
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 759

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 276 del 25-10-2018

OGGETTO:GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - APPALTO TRIENNALE. LIQUIDAZIONE
FATTURA PRIMA RATA SEMESTRALE ANNO 2018 ALLA DITTA SERVICE ONE SRL.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 16.11.2015, esecutiva
come per legge, ad oggetto: “Atto di indirizzo per predisposizione bando gestione servizi
cimiteriali.”, è stato disposto quanto segue:
………omissis……….1)
Di definire, per quanto in premessa esposto e motivato, le seguenti linee guida da seguire per l'affidamento2)
dell'appalto di manutenzione dei civici cimiteri del comune di Montegiorgio:
Descrizione del Servizio: Le prestazioni devono consistere in sintesi nella gestione del servizio cimiteriale,a.
ovvero sia operazioni tipiche di polizia mortuaria, che manutenzioni ordinarie degli spazi pubblici interni ed
esterni ai cimiteri (Capoluogo vecchio e nuovo, frazioni di Alteta e di Cerreto);
Individuazione delle aree: Sono inclusi nell'appalto il cimitero capoluogo e i cimiteri delle frazioni di Alteta eb.
Cerreto;
Esecuzione delle prestazioni: Le prestazioni dovranno avvenire a mezzo di personale dipendente dell'impresac.
appaltatrice nel rispetto delle norme di sicurezza, igienico-sanitarie e di corrette procedure esecutive di polizia
mortuaria, l'appalto dovrà inoltre contenere la fornitura di tutto il materiale per il mantenimento dei vialetti
inghiaiati ;
Durata Appalto: L'appalto avrà la durata di tre anni, senza possibilità di rinnovo o proroghe;d.
Prezzo triennale omnicomprensivo massimo a base di appalto: Euro 58.537,00 inclusa IVA come per legge,e.
pari ad un importo omnicomprensivo annuale di Euro 19.512,34 inclusa IVA.

Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche3)
ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il Funzionario Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 5/198 del
03.12.2015 ad oggetto: "Gestione servizi cimiteriali – Appalto triennale. – Affidamento servizio:
Provvedimenti." con la quale, fra l'altro, è stato stabilito quanto segue:

……omissis……;1)
DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, relativamente alla gestione dei “Servizi2)
cimiteriali – appalto triennale” redatto da quest’Ufficio Tecnico, i seguenti elaborati:
Capitolato Speciale d’Appalto;o
D.U.V.R.I.o
DI DARE ATTO che, dal capitolato in specie si evince che l’importo complessivo per la gestione dei Servizi3)
Cimiteriali in specie della durata triennale, è pari ad euro 58.500,00 IVA compresa, di cui euro 1.709,00 quali
oneri per l’attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso. Corrispondente ad un importo annuale di euro
19.500,00 IVA compresa;
PRESO ATTO che, la somma complessiva di euro 58.500,00 trova copertura economica al Cap. 1424 del4)
bilancio comunale;
DI PROCEDERE, per quanto in premessa esposto e motivato, per l’espletamento dei "Servizi Cimiteriali –5)
Appalto triennale" in economia mediante affidamento procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'art.
125, comma 1, lett. b) comma 9, del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l'art. 8 del vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori (rif. deliberazione C.C. n. 4 del
30.03.2012) attribuendo alla SUA Provincia di Fermo il compito di contrattare con gli operatori economici che
verranno individuati mediante indagine di mercato previa pubblicazione di specifico Avviso Pubblico;
DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'allegato schema di avviso6)
pubblico per l'individuazione di soggetti con cui contrattare per l'affidamento del servizio in oggetto;
DI APPROVARE l'allegato modello per la manifestazione di interesse, anch'esso allegato al presente7)
provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 3

DI STABILIRE che il suddetto avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune di Montegiorgio fino8)
alla data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse, indicata nell'avviso stesso;
DI DARE ATTO che il R.U.P. è Geom. Giorgio Benni Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio;9)
omissis;10)

…omissis;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 5/206 del
18.12.2015 ad oggetto: “Gestione servizi cimiteriali – Appalto triennale. – Approvazione verbale n.
1/2015 – Attribuzione attività negoziale alla SUA della Provincia di Fermo.” con la quale è stato
stabilito quanto segue:
……Omissis……;1)
DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il verbale n. 01/2015 "Individuazione soggetti2)
interessati all'assegnazione della gestione dei servizi cimiteriali – Appalto triennale" redatto in data 18.12.2015 il
quale, anche se non materialmente allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. Nello stesso
sono indicati gli operatori economici che hanno fatto richiesta di essere invitati;
DI DARE ATTO che, la somma complessiva di euro 58.500,00 trova copertura economica come al Cap. 1424 del3)
bilancio comunale;
DI DARE INOLTRE ATTO che, con precedente determinazione n. 5/198/2015 è stato stabilito di procedere4)
all'acquisizione in economia, mediante cottimo fiduciario negoziato per la gestione dei "Servizi Cimiteriali –
Appalto triennale” ai sensi e per gli effetti dell'art. 125, comma 1 e comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. in
combinato disposto con l'art. 8 del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori (rif.
deliberazione C.C. n. 4 del 30.03.2012) attribuendo alla SUA Provincia di Fermo il compito di contrattare con gli
operatori economici che verranno individuati mediante indagine di mercato previa pubblicazione di specifico
Avviso Pubblico;
DI DARE ATTO che le condizioni di espletamento del servizio sono quelle stabilite nel Capitolato d'appalto5)
approvato con atto n. 5/198/2015;
omissis;6)

…omissis;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 83 Reg. Gen. n.
232 del 04.04.2016 ad oggetto: “Gestione servizi cimiteriali – Appalto triennale. – Affidamento ditta
Service One S.R.L. di Castorano (AP).” con la quale è stato stabilito quanto segue:

omissis;1)
DI PRENDERE ATTO della determinazione del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti Politiche Sociali della2)
Provincia di Fermo n. 368 del 29.03.2016 (Reg. di Settore n. 159/2016) trasmessa dalla SUA con nota prot. n.
10076 del 30.03.2016 (ns. prot. n. 3676/2016), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ad
oggetto: “SUA p/c del Comune di Montegiorgio: procedura di cottimo fiduciario per affidamento triennale della
“GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI – CIG: 661106576B”. Aggiudicazione definitiva ed efficace a favore della ditta
Service One srl di Castorano.” con la quale è stato disposto:
di approvare il verbale di seduta n. 1 del 15/3/2016, avente ad oggetto: “Selezione del contraente da parte1.
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo per l’affidamento della “GESTIONE SERVIZI
CIMITERIALI” p/c del Comune di Montegiorgio – CIG: 661106576B”, allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale (all.1);
all’esito di quanto contenuto nel medesimo e di quanto espresso dal RUP in merito alla valutazione sulla2.
congruità e convenienza dell’offerta per il Comune di Montegiorgio, di aggiudicare definitivamente il seguente
servizio di durata triennale: - GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - alla ditta “SERVICE ONE s.r.l.”, con sede legale a
Castorano, C. da Ferretti, 27 – C.F. e P.I. 02259840441, al seguente valore contrattuale: €. 45.291,92, dato
dalla somma di €. 43.582,92 (derivante dall’applicazione del ribasso offerto dal predetto O.E. – 5,75% -
sull’importo posto a base di gara - €. 46.241,83) e di €. 1.709,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, tutto IVA esclusa.
di dare atto che la predetta aggiudicazione definitiva è altresì efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 11,3.
comma 8, del D.Lgs. n. 163/06 ss.mm.ii., stante l’acquisizione alla procedura in oggetto dei certificati di verifica



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 4

sulle autodichiarazioni rese dal nominato partecipante su analoga procedura eseguita dalla SUA Provincia di
Fermo p/c del Comune di Montegiorgio ((Fasc. 2.2/4 – Cod. 03/2016);
di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, del D.Lgs. 163/06 ss.mm.ii.;4.
di trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Monteprandone.5.

DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione definitiva della “GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI – CIG: 661106576B” alla3)
ditta SERVICE ONE s.r.l., con sede legale a Castorano, C.da Ferretti, 27 – C.F. e P.I. 02259840441, per l’importo
contrattuale di euro 45.291,92  oltre IVA 22% corrispondente all’importo annuo di euro 15.097,31 oltre IVA 22%,
alle condizione del Capitolato speciale d’appalto approvato con precedente determinazione n. 5/198/2015, come
disposto con determinazione SUA Provincia di Fermo n. 368/2016, sopra richiamata;
DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on line e sul sito Amministrazione trasparente del Comune di Montegiorgio,4)
l’Avviso di esito procedura negoziata mediante cottimo fiduciario redatto dalla S.U.A. Provincia di Fermo;
DI DARE ATTO che, l’importo complessivo oggetto del presente provvedimento pari a complessivi euro 55.256,145)
(euro 45.291,92 oltre IVA 22%), trova copertura economica nell’ambito della missione 12 - programma 9 - titolo I
del bilancio 2016/2018, in corso di approvazione;
DI TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla documentazione nella stessa richiamata, all’Ufficio6)
Segreteria del Comune di Montegiorgio, per il perfezionamento del contratto di appalto;
IL SERVIZIO in specie verrà avviato allo scadere del contratto in corso, anche nelle more del perfezionamento della7)
stipula dell’atto pubblico per l’appalto in oggetto;
 omissis;8)
omissis;9)

PRESO ATTO CHE la ditta Service One S.R.L., con sede in C. da Ferretti n. 27 – 63081
Castorano (AP), ha svolto correttamente il servizio nel rispetto delle modalità riportate nel
Capitolato di Appalto;

VISTA la fattura n. 140/2018 del 30.06.2018, prot. n. 10690 del 24.07.2018, emessa dalla ditta
Service One S.R.L., con sede in C. da Ferretti n. 27 – 63081 Castorano (AP) – (P. IVA
02259840441), relativa alla Gestione dei Servizi Cimiteriali dal 01.01.2018 al 30.06.2018, per
l’importo complessivo di euro 9.209,36, di cui euro 7.548,66 per servizio ed euro 1.660,70 per iva
22%;

VERIFICATO CHE sono maturate le condizioni per la liquidazione della prima rata relativa all’anno
2018 in favore della ditta aggiudicataria, e che l'importo fatturato corrisponde a quanto
contrattualmente convenuto (importo annuale euro 15.097,31 oltre iva 22%, importo semestrale
euro 7.548,66 oltre iva 22%);

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice C.I.G.:
65287449FA (il C.I.G.: 661106576B riportato negli atti di affidamento è un refuso);

PRESO ATTO del Durc On Line numero protocollo INPS_12379081 del 05.10.2018 con scadenza
validità il 02.02.2019 della ditta Service One S.R.L., sede in C. da Ferretti n. 27 – 63081
Castorano (AP), il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare nei confronti dell'INPS,
INAIL e CNCE;

RICHIAMATO l'art. 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che la liquidazione (fase
in cui si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno
definitivo assunto) compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è
disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 5

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e
approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2018/2020. Provvedimenti”;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi. Bilancio 2018/2020.
Provvedimenti ed Approvazione”, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
relativo all’anno 2018, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati
con lo stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati;

ACCERTATO CHE la spesa di euro 9.209,36 trova copertura economica al Capitolo 1424/C del
PEG 2018, approvato con atto di G. C. n. 42 del 30.03.2018 (impegno atto n. 232/2016);

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione e di risultato per il periodo 11.06.2018-30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura n.2)
140/2018 del 30.06.2018, prot. n. 10690 del 24.07.2018, emessa dalla ditta Service One
S.R.L., con sede in C. da Ferretti n. 27 – 63081 Castorano (AP) – (P. IVA 02259840441),
relativa alla Gestione dei Servizi Cimiteriali dal 01.01.2018 al 30.06.2018, per l’importo pari
all’imponibile di euro 7.548,66 per servizio;

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del3)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 6

Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro
1.660,70 pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 2);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 9.209,36 trova copertura economica al4)
Capitolo 1424/C del PEG 2018, approvato con atto di G. C. n. 42 del 30.03.2018 (impegno
atto n. 232/2016);

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per5)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del6)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,7)
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua8)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1
e 5, della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, lì 25.10.2018

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 759 del 25-10-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-10-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 25-10-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 01-07-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-07-2019 al 16-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1237    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


